
206004/206004-2015-4996(1) 

а е ъ з * з * з о 1 . ' . ' .' ~У I ' I • I • I ' т 

№206004-2015-4996 

ст-12 05 15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 12 мая 2015 года № 153 

О проведении в Ленинградской области в 2015 году 
эксперимента по оказанию услуг социальной реабилитации 

гражданам, больным наркоманией, прошедшим курс 
медицинской реабилитации 

В соответствии с областным законом от 25 декабря 
2014 года № 101-оз "О профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании 
в Ленинградской области" Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести в Ленинградской области в 2015 году эксперимент 
по оказанию услуг социальной реабилитации гражданам, больным 
наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения в Ленинградской 
области в 2015 году эксперимента по оказанию услуг социальной 
реабилитации гражданам, больным наркоманией, прошедшим курс 
медицинской реабилитации. 

3. Определить Комитет по здравоохранению Ленинградской области 
уполномоченным органом по принятию решения о признании 
нуждающимся в услугах социальной реабилитации гражданина, больного 
наркоманией, прошедшего курс медицинской реабилитации. 

4. Определить комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области уполномоченным органом по принятию решений 
об утверждении перечня организаций, участвующих в эксперименте 
по оказанию услуг социальной реабилитации гражданам, больным 
наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации. 



206004/206004-2015-4996(1) 

5. Финансирование мероприятий по проведению в Ленинградской 
области в 2015 году эксперимента по оказанию услуг социальной 
реабилитации гражданам, больным наркоманией, прошедшим курс 
медицинской реабилитации, осуществляется за счет средств областного 
бюджета Ленинградской области. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области Емельянова Н.П. 

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
со дня официального опубликования. 

Еубернатор 
Ленинградской области розденко 



206004/206004-2015-4997(1) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 

от 12 мая 2015 года № 153 
(приложение) 

ПОРЯДОК 
проведения в Ленинградской области в 2015 году эксперимента 

по оказанию услуг социальной реабилитации гражданам, 
больным наркоманией, прошедшим курс медицинской реабилитации 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок проведения 
в Ленинградской области в 2015 году эксперимента по оказанию услуг 
социальной реабилитации гражданам, больным наркоманией, прошедшим 
курс медицинской реабилитации (далее - эксперимент). 

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия: 

реабилитируемый - постоянно проживающий в Ленинградской области 
совершеннолетний гражданин Российской Федерации, больной наркоманией, 
прошедший курс медицинской реабилитации и признанный в соответствии 
с настоящим Порядком нуждающимся в социальной реабилитации; 

услуги социальной реабилитации - комплекс мер, направленных 
на восстановление физического и психического здоровья реабилитируемого, 
способности функционирования в обществе без употребления наркотических 
средств или психотропных веществ, на избавление реабилитируемого 
от патологической зависимости от наркотического средства 
или психотропного вещества, восстановление личности и социального статуса, 
преобразование и восстановление мировоззрения реабилитируемого; 

участник эксперимента - юридическое лицо (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), оказывающее услуги 
социальной реабилитации и признанное в соответствии с настоящим 
Порядком участником эксперимента. 

2. Порядок признания гражданина, больного наркоманией, 
прошедшего курс медицинской реабилитации, 

нуждающимся в услугах социальной реабилитации 

2.1. Еражданин, нуждающийся в социальной реабилитации, 
представляет лично либо через представителя в Комитет по здравоохранению 
Ленинградской области следующие документы: 

1) заявление о признании нуждающимся в услугах социальной 
реабилитации по форме, утвержденной Комитетом по здравоохранению 
Ленинградской области (далее - заявление); 



206004/206004-2015-4997(1) 

2 

2) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ 
(документы), удостоверяющий личность, подтверждающий гражданство 
Российской Федерации и постоянное проживание на территории 
Ленинградской области; 

3) направление на социальную реабилитацию, выданное 
наркологическим медицинским учреждением государственной системы 
здравоохранения Ленинградской области при отсутствии медицинских 
противопоказаний (активные формы туберкулеза, карантинные инфекционные 
заболевания, заразные заболевания кожи, ногтей и волос, венерические 
заболевания, тяжелые психические расстройства, представляющие 
непосредственную опасность для граждан или окружающих и требующие 
лечения в специализированных учреждениях здравоохранения). 

В случае подачи заявления представителем заявителя представитель 
заявителя предъявляет также документ (документы), удостоверяющий 
личность и полномочия. 

2.2. Форма заявления, рекомендации по ее заполнению, состав 
прилагаемых к заявлению документов, порядок и сроки приема документов, 
указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, размещаются на официальном 
сайте Комитета по здравоохранению Ленинградской области. 

2.3. Решение о признании гражданина нуждающимся в услугах 
социальной реабилитации либо решение об отказе в признании гражданина 
нуждающимся в услугах социальной реабилитации принимается Комитетом 
по здравоохранению Ленинградской области в течение 10 рабочих дней 
со дня приема документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, 
и оформляется распоряжением комитета. 

2.4. Решение об отказе в признании гражданина нуждающимся в услугах 
социальной реабилитации принимается по любому из следующих оснований: 

1) лицо, подавшее заявление, не достигло возраста 18 лет на дату подачи 
заявления; 

2) лицо, подавшее заявление, не является гражданином Российской 
Федерации на дату подачи заявления; 

3) лицо, подавшее заявление, не проживает постоянно на территории 
Ленинградской области на дату подачи заявления; 

4) наличие медицинских противопоказаний (активные формы 
туберкулеза, карантинные инфекционные заболевания, заразные заболевания 
кожи, ногтей и волос, венерические заболевания, тяжелые психические 
расстройства, представляющие непосредственную опасность для граждан или 
окружающих и требующие лечения в специализированных учреждениях 
здравоохранения); 

5) несоответствие представленных документов требованиям настоящего 
Порядка и (или) распоряжения Комитета по здравоохранению Ленинградской 
области об утверждении формы заявления; 

6) представление документов в Комитет по здравоохранению 
Ленинградской области после 31 июля 2015 года. 



206004/206004-2015-4997(1) 

2.5. Копия распоряжения Комитета по здравоохранению Ленинградской 
области о признании гражданина нуждающимся в услугах социальной 
реабилитации (об отказе в признании гражданина нуждающимся в услугах 
социальной реабилитации) направляется лицу, подавшему заявление 
(его представителю), и в комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области в течение трех рабочих дней со дня издания 
распоряжения. 

Способ направления гражданам копий указанных распоряжений 
определяется в соответствии с содержанием представленных заявлений. 

3. Порядок признания участником эксперимента 

3.1. Юридические лица, выразившие желание участвовать 
в эксперименте, до 1 августа 2015 года представляют в комитет по социальной 
защите населения Ленинградской области следующие документы: 

1) заявление об участии в эксперименте по форме, утвержденной 
комитетом по социальной защите населения Ленинградской области 
(далее - заявление об участии в эксперименте); 

2) копию действующего устава юридического лица; 
3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

содержащую сведения, предусмотренные пунктом 1 статьи 5 Федерального 
закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", и выданную 
не позднее 10 рабочих дней до дня подачи заявления об участии 
в эксперименте; 

4) сертификат соответствия первого уровня системы добровольной 
сертификации работ и услуг по социальной реабилитации и ресоциализации 
лиц, потребляющих наркотики в немедицинских целях, сроком действия 
не менее чем до 1 января 2016 года, выданный организацией с действующей 
на момент сертификации государственной аккредитацией; 

5) копию утвержденной программы (программ) социальной 
реабилитации (с указанием минимального и максимального срока социальной 
реабилитации, описанием этапов, механизмов взаимодействия участников 
социальной реабилитации и концепции отношения к проблеме зависимости), 
в рамках которой проводится работа. 

3.2. Форма заявления об участии в эксперименте, рекомендации 
по ее заполнению, состав прилагаемых к заявлению об участии 
в эксперименте документов, порядок и сроки приема документов, указанных 
в пункте 3.1 настоящего Порядка, размещаются на официальном сайте 
комитета по социальной защите населения Ленинградской области. 

3.3. Решение о признании участником эксперимента либо решение 
об отказе в признании участником эксперимента принимается комитетом 
по социальной защите населения Ленинградской области в течение 10 рабочих 
дней со дня приема документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, 
и оформляется распоряжением комитета. 



206004/206004-2015-4997(1) 

3.4. Решение об отказе в признании юридического лица участником 
эксперимента принимается комитетом по социальной защите населения 
Ленинградской области по любому из следующих оснований: 

1) юридическое лицо, подавшее заявление на участие в эксперименте, 
находится в процессе реорганизации, ликвидации либо в отношении него 
возбуждено дело о банкротстве; 

2) юридическое лицо, подавшее заявление на участие в эксперименте, 
является государственным или муниципальным учреждением; 

3) несоответствие представленных документов требованиям настоящего 
Порядка и (или) распоряжения комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области об утверждении формы заявления об участии 
в эксперименте; 

4) представление документов в комитет по социальной защите 
населения Ленинградской области после 1 августа 2015 года. 

3.5. Копия распоряжения комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области о признании юридического лица участником 
эксперимента (об отказе в признании юридического лица участником 
эксперимента) направляется юридическому лицу, подавшему заявление 
об участии в эксперименте, и в Комитет по здравоохранению Ленинградской 
области в течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения. 

Способ направления копий указанных распоряжений юридическим 
лицам определяется в соответствии с содержанием представленных ими 
заявлений об участии в эксперименте. 

3.6. Перечень участников эксперимента размещается на официальном 
сайте комитета по социальной защите населения Ленинградской области 
не позднее 1 сентября 2015 года на срок до 1 октября 2015 года. 

3.7. Юридическое лицо исключается из состава участников 
эксперимента в соответствии с распоряжением комитета по социальной 
защите населения Ленинградской области, которое принимается по любому 
из следующих оснований: 

1) подача в комитет по социальной защите населения Ленинградской 
области до 1 октября 2015 года заявления участника эксперимента об отказе 
участвовать в эксперименте; 

2) поступление в комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области до 1 октября 2015 года сведений о реорганизации 
или ликвидации участника эксперимента; 

3) поступление в комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области до 1 октября 2015 года сведений о приостановлении 
деятельности участника эксперимента. 



206004/206004-2015-4997(1) 

4. Правила проведения эксперимента 

4.1 Услуги социальной реабилитации предоставляются участниками 
эксперимента реабилитируемым бесплатно. 

4.2. Транспортные и иные расходы реабилитируемых, связанные 
с получением услуг социальной реабилитации от участников эксперимента, 
в том числе проезд к месту получения таких услуг и обратно, из областного 
бюджета Ленинградской области реабилитируемым не возмещаются. 

4.3. В целях получения услуг социальной реабилитации 
реабилитируемый лично обращается к любому из участников эксперимента 
и предъявляет копию распоряжения Комитета по здравоохранению 
Ленинградской области о признании нуждающимся в социальной 
реабилитации. 

4.4. Отношения между реабилитируемым и участником эксперимента 
регулируются договором о предоставлении услуг социальной реабилитации. 

4.5. Субсидии из средств областного бюджета Ленинградской области 
предоставляются участникам эксперимента в порядке, установленном 
постановлением Правительства Ленинградской области. 


